
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-445 del 24/05/2017

Oggetto Acquisizione di uno spazio espositivo per promuovere il 
progetto Primes  nell'ambito dell''incontro sui cambiamenti 
climatici dal titolo "Buonasera Clima".

Proposta n. PDTD-2017-450 del 24/05/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 24 (ventiquattro) maggio    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  di  uno  spazio  espositivo  per

promuovere  il  progetto  LIFE  14  CCA/IT/001280  PRIMES  nell'ambito

dell'incontro  sui  cambiamenti  climatici  dal  titolo  “Buonasera  Clima” -

CIG ZBB1EBE2FB.

VISTE:

- la  D.D.G.  136 del  23/12/2016 Direzione  Amministrativa.  Area Bilancio  e  Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019,

del Piano Investimenti  2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio

2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- a D.D.G. 137 del 23/12/2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e inve-

stimenti  per l’anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia per la Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- la deliberazione del Direttore generale n. 77 del 20/10/2015, con la quale Arpae ha ade-

rito al Progetto LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsk by Making resilient

communitiES” (  LIFE PRIMES)  afferente al  programma comunitario  per l’ambiente

sottoprogramma “Azione per il Clima”;

PREMESSO: 

- che il sottoprogramma “Azione per il Clima” finanzia iniziative afferenti a tre settori:

mitigazione dei cambiamenti climatici, adattamento ai cambiamenti climatici e Gover-

nance e informazione in materia di clima;
- che l’Azione E1  Divulgazione e comunicazione del progetto LIFE14 CCA/IT/001280

PRIMES prevede la possibilità di finanziare eventi finalizzati alla sensibilizzazione dei

cittadine e degli studenti sui temi connessi al cambiamento climatico;
- che, in previsione del Convegno dei Ministri dell’Ambiente G7 a Bologna nel mese di

giugno, a maggio in città avranno luogo eventi aperti al pubblico per discutere le proble-

matiche legate ai cambiamenti climatici e alle misure di adattamento, tra cui il Green

Social Festival;
- che il Green Social  Festival ha come obiettivo la promozione di modelli,  pratiche e

comportamenti improntati al risparmio energetico, alla lotta allo spreco e all’affermazio-

ne di una new economy sostenibile per contribuire a formare un cittadino di domani ri-

spettoso dell’ambiente e propenso ad adottare comportamenti virtuosi anche per ridurre,

per quanto possibile, l’impatto del cambiamento climatico;
- che, nell’ambito del Green Social Festival 2017, al quale Arpae Emilia-Romagna ha  già



partecipato realizzando incontri nelle scuole del territorio regionale per sensibilizzare gli

studenti sul tema dei cambiamento climatico, il giorno 24 maggio si terrà un incontro

presso la Sala Fanti della Regione Emilia-Romagna, dal titolo “Buonasera Clima”, orga-

nizzato dalla Società Best Solutions Group che opera per conto del Green Social Festi-

val di interesse per il progetto LIFE PRIMES;

CONSIDERATO:

- opportuno partecipare attivamente, nell’ambito del progetto LIFE PRIMES alla realiz-

zazione dell’incontro “Buonasera Clima”, dedicato ai problemi connessi al cambiamen-

to climatico ( impatti sul rischio idrogeologico e idraulico, gestione del rischio di allu-

vione in aree urbanizzate attraverso i sistemi di allertamento);
- che la ditta The Best Solutions Group srl ha proposto a questo Servizio l’allestimento di

uno spazio espositivo finalizzato ad illustrare le attività del Progetto LIFE PRIMES;

VERIFICATO:

- che l’incontro “Buonasera Clima” è ideato, prodotto e distribuito, in esclusiva, dalla dit-

ta The Best Solutions Group srl, e pertanto la concorrenza è assente;
- che l'incontro avrà luogo a Bologna il 24/05/2017 presso la sala Fanti della Regione

Emilia Romagna
- che,  non sono attive  convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge  n.

488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.

11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a sod-

disfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;
- che i prodotti sopra descritti non rientrano fra le categorie merceologiche oggetto dei

Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che The Best

Solutions Group srl non è abilitata al Bando "Beni e servizi" del mercato elettronico

dell'Agenzia regionale Intercent-ER;

DATO ATTO:

- che, per le vie brevi, è stata richiesta alla ditta The Best Solutions Group srl di presenta-

re un'offerta economica per l’acquisizione, nell'ambito del Green Social Festival 2017,

di uno spazio espositivo per l'illustrazione del Progetto LIFE PRIMES  durante l'incon-

tro “Buonasera Clima”, 
- che in data 22/05/2017 con nota PGSIM/2017/933 la ditta The Best Solutions Group srl

ha presentato l’offerta economica, conservata agli atti, per un ammontare pari ad Euro

1.500,00 (IVA esclusa);
- che è stato acquisito,  tramite  il  Sistema Informativo di monitoraggio della  gare (SI-

MOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione,  il  seguente numero di CIG:ZBB1EZBB1E--

BE2FBBE2FB;



- che, non essendo stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in

oggetto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art.26 del

D.Lgs 81/2008; 

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità e congruità dell’offerta

presentata e in particolare:

VERIFICATE inoltre:

- la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva di

certificazione e di atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di

cui all’art.80 D.Lgs. 50/2016);
- la rispondenza dell’offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall’amministrazione;
- la regolarità dell’offerta economica, per l’importo complessivo pari ad Euro 1.500,00

(IVA esclusa);

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016 per

procedere, previo espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di

bando;
- che, per la divulgazione delle attività del progetto LIFE PRIMES, è oportuno acquisire,

durante l'incontro “Buonasera Clima” realizzato nell'ambito del Green Social Festival

2017, uno spazio espositivo dalla ditta The Best Solutions Group srl con sede legale in

via della Repubblica n.37 Bologna -  C.F. e P. IVA 03561421201 al prezzo complessivo

di Euro 1.500,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, il quale, ai sensi

del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del

13/07/2016  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott.

Carlo Cacciamani;

-  che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate le  funzioni  di

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche

ai fini del pagamento delle fatture;



- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  responsabile

amministrativa Rag.ra Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati nelle premesse, tramite procedura negoziata senza pre-

via pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016,

a The Best Solutions Group Srl la predisposizione di uno spazio espositivo per la di-

vulgazione  delle  attività  del progetto LIFE PRIMES durante l'incontro “Buonasera

Clima”,  realizzato  nell'ambito  del  Green  Social  Festival  2017,  al  costo  di  Euro

1.500,00  (iva  esclusa),  come  risulta  dall’offerta  economica del  22/05/2017

PGSIM/2017/933 (conservata agli atti);

2. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs.

33/2013, a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del commit-

tente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecuzione,

e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione

del contratto,  nonché la certificazione della regolare consegna, con riferimento alle

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che il costo di Euro 1.830,00 avente natura di "Servizi vari appaltati ester-

namente", è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale con riferi-

mento al progetto LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-450   del    24/05/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Acquisizione di uno spazio espositivo per promuovere il  progetto 
Primes  nell'ambito dell''incontro sui cambiamenti climatici dal titolo 
"Buonasera Clima".

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  24/05/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


